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NOTA INTRODUTTIVA 

 

Le elaborazioni statistiche si propongono di fornire al Lettore uno 

strumento per l’immediata interpretazione della dinamica delle 

esportazioni dei principali gruppi merceologici che compongono la 

bilancia agro-alimentare italiana. L’interesse del lavoro risiede 

innanzitutto nel livello di disaggregazione con cui vengono presentate le 

informazioni statistiche. Ogni gruppo merceologico, infatti, è 

disaggregato in un certo numero di sottogruppi al fine di dare una 

informazione il più possibile analitica sui flussi esportativi. 

Pertanto, può rappresentare un utile strumento conoscitivo sia per gli 

studiosi della materia che per gli operatori economici interessati a 

interpretare la struttura e la dinamica delle esportazioni agro-alimentari 

italiane per una prima analisi dei mercati esteri da affrontare. 

Come leggere le tavole statistiche 

Le tavole statistiche relative ai gruppi e ai sottogruppi analizzati riportano 

i dati di fonte ISTAT derivanti dalla classificazione merci per 

nomenclatura combinata (NC8) sistema armonizzato (SH6). 

I dati riportati afferiscono a trasferimenti di beni (merci) e di servizi da 

operatori residenti a operatori non residenti (Resto del mondo). Le 

esportazioni di beni includono tutti i beni (nazionali o nazionalizzati, 

nuovi o usati) che, a titolo oneroso o gratuito, escono dal territorio 

economico del Paese per essere destinati al Resto del mondo. Esse sono 

valutate al valore FOB (free on board) che corrisponde al prezzo di 

mercato alla frontiera del Paese esportatore. Questo prezzo comprende: 

il prezzo ex-fabrica, i margini commerciali, le spese di trasporto 

internazionale e gli eventuali diritti all'esportazione.    

 

In ogni tavola sono riportati i valori espressi in migliaia di euro e/o in 

euro, le quantità in chilogrammi e le variazioni percentuali rispetto 

all’anno precedente.  

 

 

Ufficio Agroalimentare e Vini 
Tel. 06-5992.6551  
Agro.alimentari@ice.it 
 

 

 

file:///C:/Users/icestgbonan/Desktop/Agro.alimentari@ice.it


 

Settore Agro-alimentare 
 

ESPORTAZIONI SETTORE AGRO-ALIMENTARE IN ITALIA: UNA CRESCITA COSTANTE NEGLI ULTIMI 5 ANNI  
 

Il valore complessivo delle esportazioni di prodotti appartenenti al settore agro-alimentare è arrivato, al 
2018, a superare i 41 miliardi di euro. In particolare, questo valore comprende al suo interno 3 macro 
categorie che sono rispettivamente: AA Prodotti dell’agricoltura, pesca e silvicoltura, CA 10 Prodotti 
alimentari e CA 11 Bevande. Come si evince dal grafico, le esportazioni del settore agro-alimentare hanno 
mostrato nel corso di questi ultimi anni un trend crescente che ha portato, come prima accennato, ad un 
valore complessi nel 2018 pari a € 41.011.435.000, con un +1,4% rispetto al 2017 (con un valore pari a € 
40.454.920.000).  
 
 

 

Andamento Esportazioni Settore Agro-alimentare 2014-2018 (valori in migliaia di €) 

 

Fonte: elaborazioni ICE/Dati ISTAT 
 
 
 
 

 

I primi 5 Paesi Top Clients relativi all’intero settore agro-alimentare sono rimasti invariati per gli anni che 
vanno dal 2016 al 2018. In particolare, per quest’ultimo anno, la classificazione è composta rispettivamente 
da Germania (con un valore delle importazioni dall’Italia pari a € 6.963.728.000), Francia (€ 4.726.766.000), 
Stati Uniti (€ 4.180.687.000), Regno Unito (€ 3.397.402.000) e Spagna (€ 1.585.565.000). Per quanto riguarda 
invece i primi 5 Paesi Top Performers, sono presenti rispettivamente la Polonia (con un +6,3% al 2018 
rispetto all’anno precedente), Francia (+4,3%), Canada (+4,1%), Stati Uniti (+4%), e Grecia (3,8%). La 
ripartizione delle quote relative alle aree geografiche vede invece alla prima posizione l’Unione Europea (con 
una quota totale pari al 66,07% del totale delle esportazioni), seguita da America Settentrionale (12,25%), 
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Paesi Europei Non UE (7,53%), Asia Orientale (5,69%), Medio Oriente (2,84%) ed Oceania (1,54%).  
 
 
 
 
                                                      Top 5 Clients Settore Agro-alimentare 2018 (valori in migliaia di €) 

 

Fonte: elaborazioni ICE/Dati ISTAT 
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ITALIA: ESPORTAZIONI SETTORE AGRO-ALIMENTARE 2016-2018 
(Valori in migliaia di €) 

 
  

2018 Var  

% 

   
2017 Var  

% 

   
2016 Var % 

           
  

   
  

    
  

    
  

Germania 6.963.728 -0,6 
 

Germania 7.003.719 4,6 
 

Germania 6.693.979 3,6 

Francia 4.726.766 4,3 
 

Francia 4.532.931 8,5 
 

Francia 4.178.095 3,9 

Stati Uniti 4.180.687 4 
 

Stati Uniti 4.021.276 4,8 
 

Stati Uniti 3.835.865 5,7 

Regno Unito 3.397.402 1,6 
 

Regno Unito 3.345.127 3,1 
 

Regno Unito 3.243.136 0,9 

Spagna 1.585.565 -2,6 
 

Spagna 1.628.252 13,6 
 

Svizzera 1.466.896 3,6 

Svizzera 1.547.301 2,4 
 

Svizzera 1.510.461 3 
 

Spagna 1.433.525 7,4 

Paesi Bassi 1.473.000 3,6 
 

Paesi Bassi 1.422.164 4,8 
 

Paesi Bassi 1.357.199 6,6 

Austria 1.298.014 -4,3 
 

Austria 1.356.583 6,9 
 

Austria 1.268.619 2,4 

Belgio 1.289.877 3 
 

Belgio 1.252.556 7,6 
 

Belgio 1.164.176 6,9 

Polonia 890.251 6,3 
 

Polonia 837.729 12,1 
 

Giappone 782.683 -2 

Canada 841.937 4,1 
 

Canada 809.072 5,6 
 

Canada 765.968 6,3 

Giappone 813.529 0,8 
 

Giappone 807.296 3,1 
 

Polonia 747.234 8,4 

Svezia 694.930 3,8 
 

Svezia 669.397 4,8 
 

Svezia 638.887 4 

Grecia 640.279 1 
 

Grecia 633.661 2,2 
 

Grecia 620.179 6,1 

Australia 551.356 3,8 
 

Danimarca 582.111 5 
 

Danimarca 554.623 4,4 

Danimarca 543.463 -6,6 
 

Australia 531.372 7,1 
 

Australia 496.337 6,3 

Russia 514.550 0,1 
 

Russia 514.086 23,4 
 

Repubblica ceca 432.531 13,2 

Repubblica ceca 478.982 2,2 
 

Repubblica ceca 468.708 8,4 
 

Romania 421.949 16,6 

Romania 471.848 1,2 
 

Romania 466.391 10,5 
 

Russia 416.685 9,6 

Cina 438.451 -1,8 
 

Cina 446.586 14,7 
 

Cina 389.370 -10,7 
  

  
    

  
    

  

Unione europea 27.096.136 1,2 
 

Unione europea 26.775.080 6,8 
 

Unione europea 25.068.262 4,2 

Paesi europei non 

Ue 

3.088.801 1,7 
 

Paesi europei non 

Ue 

3.037.756 8,9 
 

Paesi europei non 

Ue 

2.788.329 2,9 

Africa 
settentrionale 

478.197 -11,5 
 

Africa 
settentrionale 

540.567 -14,9 
 

Africa 
settentrionale 

635.081 -7,7 

Altri paesi africani 410.397 -4,8 
 

Altri paesi africani 431.189 7 
 

Altri paesi africani 403.140 -6,5 

America 

settentrionale 

5.022.631 4 
 

America 

settentrionale 

4.830.356 5 
 

America 

settentrionale 

4.601.855 5,8 

America centro-

meridionale 

616.874 2 
 

America centro-

meridionale 

604.639 13,5 
 

America centro-

meridionale 

532.624 8,1 

Medio Oriente 1.165.282 2,4 
 

Medio Oriente 1.138.344 -4,7 
 

Medio Oriente 1.195.003 2,1 

Asia centrale 141.981 -11,5 
 

Asia centrale 160.470 18,7 
 

Asia centrale 135.216 3 

Asia orientale 2.332.875 1,1 
 

Asia orientale 2.307.792 6,1 
 

Asia orientale 2.176.053 -1 

Oceania 632.294 5,4 
 

Oceania 599.847 7,9 
 

Oceania 556.081 6,8 

Altri territori 25.967 -10,1 
 

Altri territori 28.879 65,3 
 

Altri territori 17.466 262,5 

MONDO 41.011.435 1,4 
 

MONDO 40.454.920 6,2 
 

MONDO 38.109.110 3,7 
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FLESSIONE NEL 2018 PER LE ESPORTAZIONI DI PRODOTTI DELL’AGRICOLTURA 
 
Per quanto riguarda la sottocategoria “Prodotti dell’agricoltura, pesca e silvicoltura”, si riscontra per il 2018 
una flessione nel valore delle esportazioni del -5,5% rispetto al 2017. Come si evince dal grafico, nonostante 
la crescita costante che si è avuta per questa categoria dal 2014 al 2017, l’ultimo anno di riferimento mostra 
una decrescita che ha portato ad un valore totale pari a € 6.596.083.000 rispetto ai € 6.977.098.000 del 2017.  
 
 
 
 
 
 Andamento esportazioni Prodotti dell’agricoltura, pesca e silvicoltura 2014-2018 (valori in migliaia di €) 
 

            

Fonte: elaborazioni ICE/Dati ISTAT 
 
 
 

 

Per quanto riguarda i primi 5 Paesi Top Clients, anche per questa categoria la classifica risulta essere piuttosto 
omogenea. Nel 2018, questa è composta rispettivamente da Germania (€ 1.700.673.000), Francia (€ 
790.028.000), Austria (€ 365.937.000), Svizzera (€ 328.999.000) e Paesi Bassi (€ 311.250.000). Per quanto 
riguarda invece i primi 5 Paesi Top Performers, sono presenti al 2018 rispettivamente la Slovacchia (+10,4% 
rispetto al 2017), la Repubblica Ceca (+6%), il Belgio (+5%), i Paesi Bassi (+4%) e la Francia (+3,4%). Infine, la 
classifica relativa alle quote di distribuzione delle esportazioni per aree geografiche vede il primato 
dell’Unione Europea con ben l’81,26% del totale (al 2018), seguita dai Paesi Europei Non UE (8,01%), Medio 
Oriente (3,45%), Asia Orientale (1,86%) e Africa Settentrionale (1,78%).  
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CRESCITA COSTANTE PER I PRODOTTI ALIMENTARI 

Per la categoria “Prodotti Alimentari” si denota, al contrario dei prodotti dell’agricoltura, una crescita 
costante confermata anche per il 2018, con un valore complessivo delle esportazioni pari a € 25.720.416.000, 
riportando un +1,7% rispetto al 2017 (con un valore pari a € 25.296.584.000). I primi 5 Paesi Top Clients al 
2018 sono rispettivamente la Germania (con un valore delle importazioni pari a € 3.902.862.000), seguita da 
Francia (€ 3.467.269.000), Stati Uniti (€ 2.159.775.000), Regno Unito (€ 2.039.432.000) e Spagna (€ 
1.132.252.000). Nei primi 5 Paesi Top Performers vi sono invece rispettivamente il Canada (con un +9% 
rispetto al 2017), la Polonia (+6%), la Russia (+4,4%), la Svezia (+3,3%) e la Francia (+3,3%). La ripartizione 
delle esportazioni per aree geografiche vede al primo posto l’Unione Europea (con quota pari al 66,72%), 
seguita da America Settentrionale (10,05%), Paesi Europei Non UE (6,70%), 
Asia Orientale (6,65%) e Medio Oriente (3,22%).  
 
 
 
 
 
 
                                    Andamento Esportazioni Prodotti Alimentari 2014-2018 (valori in migliaia di €) 

 

Fonte: elaborazioni ICE/Dati ISTAT 
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BEVANDE: CRESCITA COSTANTE DAL 2014 AL 2018 
 

Anche per la categoria “Bevande” si riscontra per gli anni che vanno dal 2014 al 2018 una crescita costante 
del valore delle esportazioni, con un valore complessivo al 2018 pari a € 8.694.936.000. L’export di questi 
prodotti è crescita del +6,3% rispetto al 2017, anno in cui si riscontrava un valore complessivo pari a 
€ 8.181.239.000. Per quanto riguarda i 5 paesi Top Clients, questi per il 2018 sono rispettivamente: gli Stati 
Uniti (con valore delle importazioni per quest’ultimo anno pari a € 1.914.126.000), Germania (€ 
1.360.192.000), Regno Unito (€ 1.059.833.000), Svizzera (€ 495.261.000) e Francia (€ 469.469.000). I 5 Paesi 
che invece hanno riscontrato una maggiore variazione positiva nelle importazioni del prodotto in questione 
per il 2018 sono rispettivamente la Lettonia (+36,9% rispetto al 2017), la Polonia (+20,4%), la Francia 
(+13,9%), l’Australia (+8,9%) e la Svezia (+8,5%). La distribuzione delle quote delle esportazioni per aree 
geografiche invece risulta essere piuttosto omogena nel corso degli anni considerati. Nel 2018, in particolare, 
vi è alla prima posizione l’Unione Europea (con una quota sul totale delle esportazioni pari al 52,64%), seguita 
da America Settentrionale (26,88%), Paesi Europei Non UE (9,63%), Asia Orientale (5,74%), America Centro 
Meridionale (1,63%) e Oceania (1,50%). 

 

Andamento Esportazioni Bevande 2014-2018 (valori in migliaia di €) 

 

Fonte: elaborazioni ICE/Dati ISTAT 
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PREVISIONI SU EXPORT DEL SETTORE AGROALIMENTARE 

Secondo alcune stime elaborate da Nomisma nel 2015 e riprese da Statista nel 2018, le esportazioni relative 
al Settore Agroalimentare Italiano cresceranno ulteriormente per i prossimi anni (in particolare lo studio 
considera gli anni che vanno dal 2015 al 2021) arrivando ad un valore complessivo stimato delle suddette 
esportazioni pari a circa € 50.000.000.000 nel 2021. 

Queste stime prevedono quindi una crescita di questo valore delle esportazioni dell’agroalimentare, in 
particolare un tasso composto di crescita media (CAGR), pari al 5,15%.  
 

 

 

Stime esportazioni settore Agroalimentare italiano 2015-2021 (valori in miliardi di €) 

 

Fonte: Dati STATISTA 

 


